
Tisknuto: 03.06.2024  10:32

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Obecné dějiny státu a práva 2
KPD/9OD2R  / 3

Pracoviště / Zkratka KPD / 9OD2R
Název Obecné dějiny státu a práva 2

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ne, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 12 [HOD/SEM] Seminář 6 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět si klade za cíl seznámit studenty s dějinami státu a práva vybraných evropských zemí, provést právněhistorický rozbor
významných právních památek. Výklad je zaměřen na období  novověku.

Požadavky na studenta

Zápočtový test (dílčí test, souhrnný test)
Ústní nebo písemná zkouška ze znalostí OD1 a OD2.

Obsah

1. Stát a právo za anglické revoluce 1640-1660. Porevoluční vývoj státu a práva Anglie do r. 1918.

2. Sjednocení Itálie. Italský fašismus

3. Stát a právo za francouzské revoluce 1789-1804. Porevoluční vývoj státu a práva Francie do r. 1918.

4. Stát a právo na území USA před jejich vznikem. Revoluční vznik USA.

5. Sjednocovací snahy v Německu v 1. polovině 19. st. Porevoluční vývoj státu a práva Německa do r.1918.

6. Stát a právo Ruska v letech 1861-1917. Porevoluční vývoj státu a práva na území USA do r. 1918.

7. Kodifikace práva v 19. a 20. století.

8. Poměr státu a církve v letech 1814-1929.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ne

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  10:32



Strana: 2 / 3

9. Dějiny státu a práva v Turecko

10. Vznik samostatných států na Balkáně v 19. st.

11. Stát a právo Ruska a SSSR v letech 1917-1945.

12. Stát a právo předních demokratických států (Anglie, Francie, USA) v letech 1918-1945.

13. Stát a právo ve fašistických státech (Japonsko, Německo) v letech 1918-1945.

Studijní opory

Garanti a vyučující

JUDr. et PhDr. Stanislav Balík, Ph.D. (100%)•  Garanti:
JUDr. et PhDr. Stanislav Balík, Ph.D. (100%), JUDr. Michaela Knollová, Ph.D. (100%), Mgr. Petra
Krtková (100%), JUDr. Bc. Jan Podola, Ph.D. (100%), JUDr. et Mgr. Vendulka Valentová, Ph.D. (100%)

•  Přednášející:

JUDr. et PhDr. Stanislav Balík, Ph.D. (100%), JUDr. Michaela Knollová, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Balík, Stanislav; Balík, Stanislav. Právní dějiny evropských zemí a USA : (stručný nástin). 4., rozĹĄ.
vyd. Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. ISBN 978-80-7380-273-8.

•  Základní:

Balík, Stanislav; Balík, Stanislav. Právní dějiny mimoevropských zemí : (stručný nástin). 3., rozš. vyd.
Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2011. ISBN 978-80-7380-282-0.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 18
Příprava na zkoušku [10-60] 52
Příprava na souhrnný test [6-30] 34

104Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Test,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

znalost obecných právních dějin staršího období v rozsahu kurzu OD1
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Seminární výuka (diskusní metody),

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  10:32



Strana: 3 / 3

Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

studenti budou analyzovat významné právní dokumenty z vybraných evropských zemí a, budou diskutovat o historickém
vývoji těchto zemí a jeho vlivu na současný právní systém v těchto zemích

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Základy práva -
CŽVN

Celoživotní Kombinov
aná

Základy práva - CŽVN 1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2016

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  10:32


